quid glutiat. » Unde Beda¹ : « Homo a dæmonio liberatur, cum animus ab immunda cogitatione purgatur; fœmina a febribus, cum caro a fervore concupiscentiae refrenatur. » Et ideo homo in medio synagogæ eliditur, quia qui spiritualibus peccatis detinetur, indiget humiliari in conspectu hominum. » *Psalmus*² : « Custodiens parvulos Dominus; humiliatus sum, et liberavit me. » Ista vero liberatur, Domino stante super eam in domo, quia est cum divina gratia custodia disciplinae³ : « In filia non avertente se, firma custodiam, ne, inventa occasione, utatur se. » Et ideo⁴ : « Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, » etc.

40. *Cum autem sol occidisset*, etc. Hic post curationem sexus virilis et muliebris, subjungitur curatio universalis respectu omnis sexus, ætatis, et infirmitatis: in qua manifestatur admirabilis potentia Christi ex quatuor, scilicet, ex varietate languorum, ex facilitate curationum, ex confessione dæmonum, ex cohibitione spirituum immundorum. Primo ergo introducitur varietas languorum in hoc, quod dicit: *Cum autem sol occidisset, omnes, qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad eum*, ut scilicet curaret; et merito, quia⁵: « Vere languores nostros ipse tultit, » etc. Et in *Actis*⁶: « Pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo. » Et sine distinctione, quia super omnia potest æqualiter; unde⁷: « Neque herba, neque malagma sanavit eos; sed tuus, Domine, sermo, qui sanat omnia. » Unde et Matthæus dicit⁸: « Circuibat Jesus, » etc., dein: « sanans omnem languorem, et omnem infirmitatem in populo. » Et nota, quod adducebant post solis occasum, ut ostenderetur quod Christus non tantum interdiu, sed etiam noctu sollicitus et potens erat circa salutem humani generis; quod figuratum est in Jacob⁹: « Die nocturnique æstu urgebar et gelu, fugiebatque

somnus ab oculis meis. » Et in *Sapientia*¹⁰: « In omnibus magnificasti populum tuum, Domine, et honorasti, et non despexisti in omni tempore, et in omni loco assistens eis. » Vel ideo post solis occasum, ut ostenderet vitandam esse gloriam hominum. Unde reprehendit Pharisæos¹¹: « Omnia opera sua faciunt ut videantur ab hominibus. » Aut ideo post solis occasum, ut designetur per passionem acquirendum esse generale remedium. Christus enim sol est, secundum illud¹²: « Orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiae, et sanitas in pennis ejus. » Iste occubuit in passione; unde *Amos*¹³: « Occidet sol in meridie. » Et tunc plures (a) sanati sunt; quod signatum est in morte Samsonis, qui interpretatur « sol¹⁴ eorum. » Unde Beda¹⁵: « Solis occubitus est passio Christi, per quam plures sanantur dæmoniaci et ægroti, quam ante. »

Secundo additur facilitas curationum, cum additur: *At ille singulis manus imponens curabat eos*. Faciliter curabat, quia sine interpellatione, sed sola manus impositione sanabat. Nec mirum, quia secundum quod dicitur¹⁶: « Non est abbreviata manus Domini, ut salvare nequeat. » Et nec solum poterat hoc per se, sed etiam aliis communicare, secundum illud¹⁷: « Super ægros manus imponent, et bene habebunt. » Et nota, quod singulis imposuisse dicitur sine exclusione, sicut dicitur in *Actis*¹⁸: « Non est personarum acceptor Deus. » Et ideo in *Psalmo*¹⁹: « Aperis tu manum tuam, et imples omne animal benedictione. » Et hoc est quod dicitur²⁰: « Pusillum et magnum ipse fecit, et æqualiter cura est illi de omnibus. » Et ideo dicitur: *Curabat eos*, etc., scilicet omnes ad se venientes, quia dicitur²¹: « Eum, qui venit ad me, non ejiciam foras. » Nec mirum, nam²² « idem Dominus omnium, dives in omnes, qui invocant illum. »

¹ Bed., in *Luc.*, lib. II. — ² *Psal.* CXIV, 6. — ³ *Ecclesi.*, XXVI, 13. — ⁴ *1 Cor.*, IX, 27. — ⁵ *Isa.*, LIII, 4. — ⁶ *Act.*, X, 38. — ⁷ *Sap.*, XVI, 12. — ⁸ *Matth.*, IV, 23. — ⁹ *Gen.*, XXXI, 40. — ¹⁰ *Sap.*, XIX, 20. — ¹¹ *Matth.*, XXIII, 5. —

¹² *Malac.*, IV, 22. — ¹³ *Amos*, VIII, 9. — ¹⁴ *Hebr.* וְבָשֵׁר. — ¹⁵ Bed., in *Luc.*, lib. II. — ¹⁶ *Isa.*, IX, 1. — ¹⁷ *Marc.*, XVI, 18. — ¹⁸ *Act.*, X, 34. — ¹⁹ *Psal.* CXLIV, 16. — ²⁰ *Sap.*, VI, 18. — ²¹ *Joan.*, VI, 37. — ²² *Rom.*, X, 12. — (a) *Cat. edit. plus.*

Tertio subditur confessio dæmonum, cum ait (v. 41) : *Exibunt autem dæmonia a multis clamantia*, scilicet præ dolore, et timore, et admiratione¹ : « Clamabitis præ dolore cordis, et præ contritione spiritusululabitis. » Sed cassus erat eorum clamor² : « Clama- verunt, nec erat qui salvos faceret. » Vel *clamantia* propter publicam veritatis annunciationem ; et ideo subditur vera confessio : *Et dicentia* : *quia tu es filius Dei*. Hoc autem non dicebant ex certitudine, sed ex conjecturatione propter potentiae magnitudinem. Et ideo prius dixit dæmon : *Scio te quia sis sanctus Dei* ; nunc quod *filius Dei*, quia per majora experimenta in cognitione profecerat : hoc autem quod ex conjectura confitebantur dæmones, non confitebantur corde ; de quo³ : « Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. » Cui *dicere* respondet verbum quod est *cum amore dicere*. Non etiam opere confitebantur ; de quo⁴ : « Omnis spiritus, qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est. » Sed solum ore dicebant, et corde odiebant, et opere negabant⁵ : « Confitentur se nosse Deum, factis autem negant. » Nec mirum, quia, secundum quod dicitur in *Psalmo*⁶ : « In inferno autem quis confitebitur tibi? » nullus scilicet confessione meritoria, sed omnes confessione extorta et necessaria⁷ : « Dicentes intra se, pœnitentiam agentes, et præ angustia spiritus gementes, » etc.

Postremo additur cohibitio spirituum immundorum, cum subjungitur : *Et increpans non sinebat ea loqui*, ut verificetur illud⁸ : « Ab increpatione tua fugient, a voce tonitruis tui formidabunt » *Non sinebat ea*, etc. Frequenter Dominus obicem ponit malignantibus ; unde⁹ : « Etenim non sinere peccatoribus ex sententia agere, sed statim ultiones adhibere, magni beneficii est indicium. » Vel ideo non sinebat, quia per dæmones ma-

nifestari solebat ; unde subditur : *Quia sciebant ipsum esse Christum*, id est, probabiliter conjiciebant. Non enim innotuit dæmonibus, ut dicit¹⁰ Augustinus, ut splendor et lux, sed per quamdam virtutis suæ efficaciam. Nolebat autem Dominus sui nominis cognitionem per dæmones divulgari, tum quia indigni erant, tum etiam quia odiosi, tum etiam quia fraudulent : et ideo talis confessio nec conveniebat Deo, nec congruebat dæmoni, nec proderat homini. Beda¹¹ : « Improbus enim magister est diabolus, qui falsa veris saepe permiscet, ut specie veritatis testimonium fraudis obtexat. » Ex quo nobis datur intelligi, quod qui, in prædicando Christum, veris falsa permiscent, omnino sunt cohibendi, sicut haeretici¹² : « Nescitis, quia modicum fermentum totam massam corrumpit? » Si qui autem vera prædicent, non tamen intentione recta, sustinendi sunt ; et de talibus dicitur¹³ : « Quid enim? dum omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuncietur ; et in hoc gaudeo, sed et gaudebo. » Si autem prædicant vera et bona, et tamen non faciunt, nihilominus sunt audiendi¹⁴ : « Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi. » Et tales designati sunt per illum de quo dicitur infra, ix, quod prædicabat Christum non sequens eum, quem Dominus noluit prohiberi. Ex prædictis liquet, quod Salvatoris potestas per omnem modum est manifestata.

42. *Facta autem die*, etc. Post communionem doctrinæ Christi, et confirmationem ipsius per operationem miraculorum, subjungitur hic tertia acceptatio ejusdem a multitudine populi. Ad hoc autem, quod doctrina aliqua debito modo auditoribus fiat *doctrina auditoribus accepta*, oportet quod sit immunis ab ostentatione, ab ambitione, ab adulazione, et a personarum acceptione : his enim modis quatuor consuevit doctrinæ acceptatio depravata.

¹ Isa., LXV, 14. — ² Psal. XVII, 42. — ³ I Cor., XII, 3. — ⁴ I Joan., IV, 2. — ⁵ Tit., I, 16. — ⁶ Psal. VI, 6. — ⁷ Sap., V, 2, 3. — ⁸ Psal. CIII, 7. — ⁹ II Mach., VI,

13. — ¹⁰ Aug., *de Civit. Dei*, lib. VIII, c. II. — ¹¹ Bed., *in Luc.*, lib. II. — ¹² I Cor., V, 6. — ¹³ Philip., I, 18. — ¹⁴ Matth., XXIII, 2.

vari. Primo ergo ab acceptatione doctrinæ Christi excluditur ostentatio, cum dicitur : *Facta autem die, egressus ibat in desertum locum*, volens se magis humiliiter occultare, quam impudenter ostentare , secundum illud¹ : « Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine. » Hujus figura præcessit in Elia, de quo dicitur², quod « relieto puero suo, solus perrexit in desertum, » postquam fecerat miraculum ignis consumentis holocaustum. Hujus etiam figura præcessit in David, qui dixit ad Jonathan³ : « Dimitte me, ut abscondar in agro usque ad vesperam diei tertiae, » id est, usque ad resurrectionem. Ob quam etiam causam dixit discipulis⁴ : « Nemini dixeritis visionem, donec filius hominis a mortuis resurgat ; » et⁵ : « Ille locutus est Jesus, et abiit, et abscondit se. » Illud autem iter in desertum, et egressus de civitate, significat egressum vitæ sacerularis, et ingressum religionis. Desertum enim est locus paupertatis, asperitatis et utilitatis, contra tria quæ sunt in mundo, secundum illud⁶ : « Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ. » Contra hæc statuit Dominus desertum religionis, in quo votum triplex votum, prædictis oppositum, scilicet continentiae, paupertatis et obedientiae; et ideo merito dicitur desertum. In hoc deserto moratus est Joannes; unde in *Matthæo* (a)⁷: « Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatam? » In quo (b) designatur humilitas, quæ non delectatur in vento laudum, nec dejicitur in vituperio detractionum et convitiorum. « Sed quid existis videre? hominem mollibus vestitum? » In quo ostenditur paupertatis asperitas. In hoc deserto fuit Christus, cuius figura præcessit⁸ : « Morabatur David in deserto in locis firmissimis, mansitque in monte solitudinis Ziph : » quia altissimam religionem

tenuit Christus. Unde Augustinus, *de Vera Religione*⁹ : « Omne peccatum provenit, aut quia appetimus quæ Christus contempsit, aut fugimus quæ sustinuit. » Satellites enim diaboli divitias appetunt; Christus pauper esse voluit. Honoribus inhiant; rex esse noluit. Delicias cupiunt; crucifigi voluit.

Secundo excluditur ambitio, in hoc quod sequitur : *Et turbæ requirebant eum, et venierunt usque ad ipsum*. Non ipse se ingerebat ex ambitione; sed illi quærebant cum devotione. Unde dicitur¹⁰ : « Qui cum cognovisset, quod venturi essent, ut raperent eum, et facerent eum regem, fugit. » In quo docuit, quod honoris officium non est assumendum, nisi homo requiratur. Unde¹¹ : « Nec quisquam assumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, quemadmodum Aaron. » In hoc etiam commendatur devotio populi, quia latere volente requirebat, cum tempus esset. *Isaias*¹² : « Quærite Dominum, dum inveniri potest. » Et *Oseas*¹³ : « Tempus requirendi Dominum, cum venerit, qui docebit vos justitiam. » Et anima sancta in *Psalmo*¹⁴ : « Exquisivit te facies mea. » Et quod devote requirent eum, apparet, quia scilicet *venerunt usque ad ipsum*, secundum illud *Isaiæ*¹⁵: « Si quæreris, quærite; convertimini, et venite. » Unde¹⁶ : « Venite ab me omnes, qui laboratis, et onerati estis, » etc. Igitur, quia devote quæsierunt, invenerunt secundum illud¹⁷ : « In simplicitate cordis quærite illum. » Et quia perfecta devotio non solum facit quærere, sed detinere inventum, ideo subditur : *Et detinebant illum, ne discederet ab eis*, secundum illud *Cantici*¹⁸ : « Inveni, quem diligit anima mea; tenui eum, nec dimittam, » etc. Nec mirum, quia¹⁹ « lignum vite est his, qui apprehenderint eam; et qui tenuerint eam, beati. » Unde poterant dicere illæ animæ sanctæ²⁰ : « Ne derelinquas me, Domine Deus meus: ne discesseris a

¹ *Psalm. LIV*, 8. — ² *III Reg.*, xix, 4. — ³ *I Reg.*, xx, 5. — ⁴ *Matth.*, xvii, 9. — ⁵ *Joan.*, xii, 36. — ⁶ *I Joan.*, 11, 16. — ⁷ *Matth.*, xi, 7. — ⁸ *I Reg.*, xxiii, 14. — ⁹ *Aug.*, *de ver. Relig.*, c. XVII. — ¹⁰ *Joan.*, vi, 15. — ¹¹ *Hebr.*, v, 4. — ¹² *Isa.*, LV, 6. — ¹³ *Ose.*, X, 12. —

¹⁴ *Psalm. XXVI*, 8. — ¹⁵ *Isa.*, XXI, 12. — ¹⁶ *Matth.*, XI, 28. — ¹⁷ *Sap.*, I, 1. — ¹⁸ *Cant.*, III, 4. — ¹⁹ *Prov.*, III, 18. — ²⁰ *Psalm. XXXVII*, 22.

(a) *Cœf. edit.* Matthæus. — (b) *Item qua.*

me. » In quo ostenditur, quod Christus nec ambiebat honorem, antequam offerrent, nec etiam jam oblatum, quia quasi violente detinebatur. Hujus figura præcessit¹: « Dimitte me, jam enim ascendit aurora. » Quod dixit Angelus ad Jacob.

Tertio excluditur adulatio in hoc, quod additur(v.43); *Quibus ille ait; Quia et aliis civitatibus oportet me evangelizare regnum Dei.* Non blanditur eis, sed ostendit se æqualiter curare de omnibus. Unde poterat dicere illud²: « Neque enim aliquando fuimus in sermone adulationis, sicut scitis; neque in occasione avaritiæ, Deus testis est; nec quærentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis. » Non enim quærebat hominibus placere, sed Deo; et ideo dicit: *Oportet me evangelizare*, quia hæc est voluntas Patris. Unde subdit: *Quia ideo missus sum.*³ « Ad annuntiandum mansuetis misit me. » Et ideo oportebat, quia dicitur⁴: « Sicut mandatum dedit mihi pater, sic facio. » Missus autem fuerat pauperibus evangelizare, secundum quod habetur in auctoritate præmissa Isaiæ; missus etiam fuit evangelizare regnum Dei, sicut dicitur hic. Et ideo colligitur, quod missus fuerat evangelizare pauperibus regnum Dei. Unde⁵: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum colorum. » Et vere ipsorum, quia ait⁶: « Scriptum est: Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum cœlorum. » Quia nemo potest habere illud regnum, nisi contemnat terrenum; et difficile pecuniæ ab habentibus contemnuntur: ideo difficile acquirunt, quod pauperibus est promissum.

Quarto vero excluditer personarum acceptio in hoc, quod sequitur (v. 44): *Et erat prædicans in synagogis Galilææ*, scilicet omnibus indifferenter⁷: « Circuibat Jesus omnes civitates et castella, docens in synagogis eorum. » Hoc decet facere bonum præ-

dicatorem, propter illud⁸: « Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide. » Et⁹: « Beati, qui seminatis super omnes aquas. »¹⁰ « Semen autem est verbum Dei. » Bonus prædicator et imitator Christi debet esse communis persona, ut Paulus¹¹: « Græcis et barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum: ita quod in me promptum est, et vobis, qui Romæ estis, evangelizare. » Quod significatum fuit a Zacharia in equis referentibus quadrigam, id est legem evangelicam, de quibus dicitur¹², quod « isti sunt quos misit Dominus, ut perambulent terram. » Unde in fine *Matthæi* dicitur præparatoribus¹³: « Euntes ergo docete omnes gentes. » Et in fine *Marcii*¹⁴: « Euntes in mundum universum, prædicate evangelium omni creaturæ. » Ex prædictis colligitur, si prædicator bonus est acceptus hominibus, ut sit acceptus Deo et angelis ejus, debet esse immunis ab ostentatione in signo, ab ambitione in animo, ab adulatione in verbo, a personarum acceptance in facto, sive exercitio. Et hæc quatuor tangit Apostolus¹⁵: « Non, inquit, sumus sicut plurimi, adulterantes verbum Dei » (quod fit quatuor modis prædictis); « sed ex sinceritate, » sine personarum acceptance « sicut ex Deo, » sine ambitione; « coram Deo, » sine ostentatione; « in Christo loquimur, » sine adulatione. Nam Christus veritas est.

A quibus
animi
morbis
debeat
liber
esse ve-
rus præ-
co Chris-
ti.

C A P U T V.

1. *Factum est, cum turbæ, etc.* Supra egit Evangelista de doctrinæ Christi confirmatione; in hac parte agit de discipulorum vocatione. Et habet pars ista duas, in quarum prima describitur vocatio discipulorum de statu justitiæ; in secunda, de statu culpæ (v. 27): *Post hæc exiit, et vidit*, etc. Prima pars habet duas: in prima proponitur

¹ Gen., xxxii, 26. — ² I Thess., II, 5. — ³ Isa., LXI, 1. — ⁴ Joan., XIV, 31. — ⁵ Matth., V, 3. — ⁶ Ibid., XIX, 23. — ⁷ Ibid., IX, 33. — ⁸ Prov., V, 16. — ⁹ Isa.,

XXXII, 20. — ¹⁰ Luc., VIII, 14. — ¹¹ Rom., I, 14, 15. — ¹² Zach., I, 10. — ¹³ Matth., XXVIII, 19. — ¹⁴ Marc., XVI, 15. — ¹⁵ II Cor., II, 17.

discipulorum vocatio; in secunda vero, vocatorum confirmatio per operationem miraculorum (v. 12): *Et factum est, cum esset in una civitate*, etc. Ad vocationem autem discipulorum tria introducuntur: primum est eruditio populi; secundum, operatio miraculi, ibi (v. 4): *Ut cessavit autem loqui*, etc. Tertium est vocatio Petri, ibi (v. 8) : *Quod cum videret Simon Petrus*, etc. Primum horum spectat ad profunditatem sapientiae, per quam alios docebat; secundum, ad sublimitatem potentiae, per quam miracula faciebat; tertium, ad immensitatem clementiae, qua piscautores pauperculos ad suum consortium attrahebat. Et habent se ista per ordinem ad invicem, quia circumstantiae instructionis populi fuerunt introductiva occasio operationis miraculi, et operatio miraculi fuit ratio motiva conversionis Petri et filiorum Zebedaei. Describitur ergo eruditio populi sub quatuor circumstantiis, quae inducunt ad captionem piscium. Primum est importunitas plebis; secunda, opportunitas navis; tertia, obedientia Simonis Petri; quarta, affluentia sermonis dominici. Primo ergo tangitur importunitas plebis irruentis in eum propter doctrinam, cum dicitur : *Factum est autem, cum turbæ irruerent in eum, ut audirent verbum Dei.* Ideo irruerant, quia quilibet appropinquare volebat.

Nec immerito; quia¹ : « Qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius. » Nec tantum volebant ignorantes appropinquare propter doctrinam sive scientiam, sed etiam infirmi propter sanitatem recuperandam² : « Omnis turbæ quærebat cum tangere, quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes. » Nec hi solum, sed et peccatores propter veniam; unde³ : « Erant appropinquantes ei publicani et peccatores, ut audirent illum. » Et vehementi desiderio movebantur; ideo irruerant, considerantes magis Domini bonitatem, quam majestatem. Unde dicit quidam expositor : « Magni meriti est apud Deum desiderium verbi Dei, quod

¹ *Deut.*, xxxiii, 3. — ² *Inf.*, vi, 19. — ³ *Inf.*, xv, 2.

ipsam quoque irreverentiam turbæ irruentis in eum excusat. » Unde Dominus ad hoc præcipue invitabat⁴ : « Omnes sitiens, venite ad aquas, » scilicet, sapientiae salutaris. In eujus rei signum erat juxta aquas. Unde et subditur : *Et ipse stabat secus stagnum Genezareth*, ut ad aquas sapientiae invitaret, sicut dictum est⁵ : « Stabat Jesus, et clamabat dicens : Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. » Et nota, quod hoc stagnum aquæ diversis nominibus appellari consuevit, scilicet, mare Cenereth, unde in divisione sortium dieitur⁶ : « Quod a Reblatha pervenient contra orientem ad mare Cenereth. » Glossa : « Stagnum Tiberiadis mare dicitur, secundum consuetudinem Hebraeorum, qui quamlibet congregationem aquarum appellant mare, juxta illud⁷ : « Congregationesque aquarum appellavit maria, » etc. Et quia postea civitatem istam appellavit Herodes Tiberiadem, quia ipsam in honorem Tiberii Cæsaris reædificavit, ideo vocatur mare Tiberiadis⁸ : « Post hæc abiit Jesus trans mare Galilææ, quod est Tiberiadis. » Et quia originem trahit a Jordane, ideo dicitur lacus Jordanis. Et quia in Galilææ religione est, ideo mare Galilææ; et quia inundationes fiunt, et aura ibi generatur, ideo dicitur : *Stagnum Genezareth*, id est generans auras. Idem etiam dicitur lacus salivarum. Et juxta illud stagnum stabat Jesus, ut qui miracula fecerat in terra, faceret etiam in aquis. Unde secundum quod ex diversis colligitur locis, Dominus in illo stagno multa miracula operatus fuit : in captione piscium; in sedatione tempestatum; in calcatione undarum, etc.

Secundo subditur opportunitas navis sublevantis in aquam, cum subditur (v. 2) : *Et vidit duas naves*, oportunæ scilicet ad ferendum, tum quia propinquæ, propter quod dicitur : *Stantes secus stagnum*; tum etiam, quia otiosæ et vacuæ. Unde et addit : *Piscatores autem descenderant, et lavabant retia*: et ita opportunæ erant ad ministrandum.

— ⁴ *Isa.*, lv, 1. — ⁵ *Joan.*, vii, 37. — ⁶ *Num.*, xxxiv, 11. — ⁷ *Gen.*, i, 10. — ⁸ *Joan.*, vi, 1.

Has autem naves piscatorum pauperum sibi propinquas vidit, quia secundum quod in *Psalmo* dicitur¹: « Excelsus Dominus, et humilia respicit, et alta a longe cognoscit. » Et has sibi oportunas vidit in obsequium, secundum illud²: « Magna potentia Dei solius, et ab humilibus honoratur. » Unde et ipse se humiliat, ut qui (*a*) omnia portat, a nave portetur.³ « Tua autem, Pater, providentia ab initio cuncta gubernat, quoniam dedisti et in mari viam, et inter fluctus semitam firmissimam: ostendens, quia potens es ex omnibus salvare (*b*), etiamsi sine rate aliquis adeat mare. »

Tertio additur obedientia Simonis separantis a turba, cum subditur: *Ascendens autem in unam navem, quæ erat Simonis*, etc., ipsum tanquam pauperem et humilem præeligendo, secundum illud⁴: « Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo divites in fide, et hæredes regni quod repromisit Deus diligentibus se? » *Ascendit autem*, non tyrannice opprimendo, sed humiliiter suppliando. Unde addit: *Rogavit eum a terra recedere pusillum*, ut scilicet parum sequestraret se a turba, et sublevaret a terra: qui enim vult alios docere, debet interiori affectu terrena contemnere, et exterioribus actibus turbas præcellere. Unde dicitur⁵: « Non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in judicio plurimorum acquiesces sententiæ, » etc. Nota hic humilitatem Domini, quia ro-

Domini
nus ro-
gat Pe-
trum.

gabat Petrum servum suum, exemplum relinquens prælatis, ut ipsi rogent subditos. Unde Apostolus⁶: « Rogamus vos, et obsecramus in Domino Jesu, » etc.: tum quia, ut dicit Ambrosius⁷, « coacta servitia Deo non placent; » tum quia, ut dicit Seneca, « generosus est animus hominis, et facilis ducitur, quam trahitur. »

Postremo subditur affluentia sermonis Christi, docentis de navicula, cum additur:

¹ *Psal. cxxxvii*, 6. — ² *Ecli.*, III, 21. — ³ *Sap.*, XIV, 4. — ⁴ *Jac.*, II, 15. — ⁵ *Exod.*, XXIII, 2. — ⁶ *1 Thess.*, IV, 1. — ⁷ Ambros., vel quisquis alius, *de Sanctis per annum*, serm. in festo S. Basil. — ⁸ *Matth.*, V, 1. — ⁹ *Psal. ix*, 3. — ¹⁰ *Psal. LXXIX*, 2. — ¹¹ *Joel.*, II, 22.

Et sedens docebat de navicula turbas. Sedere autem spectat ad auctoritatem personæ docentis⁸: « Cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus. » Ad personam etiam iudicantis⁹: « Sedisti super thronum, qui iudicas justitiam. » Hæc namque sessio auctoritatem designat judicalem, quia in thronis residet ad iudicandum Deus. Dicitur autem rursus in *Psalmo*¹⁰: « Qui sedes super Cherubim, manifestare coram Ephraim, » etc.; quia Cherubim plenitudo scientiæ interpretatur, et qui sedet in loco doctoris, debet esse plenus (*c*) sapientia, ut de plenitudine ejus accipient universi discipuli. Et de hac plenitudine accipiebat turba. Unde dicitur: *Docebat turbas.*¹¹ « Filii Sion, exultate, et lætamini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem justitiae, et descendere faciet ad vos imbre matutinum et serotinum, sicut in principio. » Et ideo super mare stebat, quia de profundo incomprehensibili, quasi rorem parvum sapientiæ ad nos transmittit. *Job*¹²: « Et cum vix parvam stillam sermonis ejus audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri? » *Docebat autem turbas*, id est simplices et humiles, quia¹³: « Cum simplicibus sermocinatio ejus. »¹⁴ « Quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » Et ratio hujus est, quia turbæ non requirebant subtilia, sed utilia, et talium est Dominus doctor¹⁵: « Ego Dominus Deus tuus, docens te utilia, gubernans te in via, qua ambulas. »

Moraliter autem notandum est, quod in Christo docente datur forma prædicatori. In- Bonus
prædicato-
tor. trducitur enim ut stans, ut videns, ut ascendens, et ut sedens. Veri enim et boni prædicatoris est stare per rectitudinem intentionis; dictum est Ezechieli in persona prædicatoris¹⁶: « Sta super pedes tuos, et loquar tecum. » Est videre per certitudinem

— ¹² *Job*, XXVI, 14. — ¹³ *Prov.*, III, 32. — ¹⁴ *Matth.*, XI, 25. — ¹⁵ *Isa.*, XLVIII, 17. — ¹⁶ *Ezech.*, II, 1.

(*a*) *Cæt. edit.* quia. — (*b*) *Item sanare.* — (*c*) *Cæt. edit.* deest plenus.

discretionis; sic enim dicitur¹: « Diligenter agnosce vultum pecoris tui, tuosque greges considera. » Est ascendere per exercitium perfectae actionis; *Isaias*²: « Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion. » Est sedere per otium contemplationis³: « Sedebit solitarius, et tacebit, quia levavit super se. » De his quatuor simul dicitur⁴: « State super vias: » ecce rectitudo intentionis. « Et videte, et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona: » ecce sollicitudo discretionis. « Et ambulate in ea, » per exercitium actionis: « et invenietis refrigerium animabus vestris, » per otium contemplationis.

Auditor verbi dicitur vinci. In turba autem irruente, datur forma auditori. Propter quod nota, quod Evangelista introducit turbas in comparatione ad Jesum: primo requirentes; secundo venientes; tertio detinentes: et de his tribus supra in fine praecedentis capituli: quarto irruentes, sicut hic; quinto comitantes⁵: « Ibant autem turbæ multæ cum eo; » sexto subsequentes, infra⁶: « Sequebatur illum multa turba populi et mulierum, » etc. Boni enim auditores debent quærere sapientiam, Christum, studio meditationis⁷: « Hanc amavi, et exquisivi eam a juventute mea. » Debent venire ad ipsum desiderio affectionis, secundum illud⁸: « Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum, » etc. Debent detinere instantia orationis, secundum illud *Cantici*⁹: « Tenui eum, nec dimittam. » Sed, heu! verificatum est illud¹⁰: « Non est qui invocet nomen tuum, qui consurgat, et teneat te. » Debent irruere impetu devotionis; Ezechiel dicit de sanctis animalibus¹¹: « Ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur. » Debent comitari conformitate bonæ operationis, sicut Henoch¹²: « Ambulavitque cum Deo, et non apparuit, quia tulit eum Deus. » Debent etiam sequi imitatione passionis¹³: « Chris-

tus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. » Talibus promittitur gloria¹⁴: « Amen dico vobis, quod vos, qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede, » etc. Ac deinde: « Et omnis, qui reliquerit dominum, » etc. Et tandem subiungitur: « Centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit. »

4. *Ut cessavit autem loqui.* Post eruditio nem populi, subditur operatio miraculi. Circa hujus descriptionem quatuor introducuntur: ex parte Christi, altitudo potentiae; ex parte Petri, certitudo fiduciae; ex parte miraculi, multitudo copiae; ex parte consortii, promptitudo auxilii. In Christo igitur insinuatur altitudo potentiae ad miraculum faciendum, cum dicitur: *Ut cessavit autem loqui*, scilicet per veritatis magisterium: quia Domini est¹⁵ « confirmare sermonem sequentibus signis. » Ideo *dixit ad Simonem*, per potestatis imperium, cui per omnia obediendum est, secundum consilium Virginis in primo miraculo¹⁶: « Quodecumque dixerit vobis, facite. » Et sequitur imperium: *Duc in altum*, id est, in profundum mare, ubi scilicet est multitudo piscium, sicut divinitatis oculis aspiciebat.¹⁷ « Oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumspicientes omnes vias hominum, et profundum abyssi. » Et ideo subdidit: *Et laxate retia vestra ad capturam*. Sic post resurrectionem¹⁸: « Mittite in dexteram navigii rete, et invenietis. » Hoc imperando dicit, ut ostendat, quod¹⁹ « omnia subjecit Deus pedibus ejus, volucres coeli, et pisces maris, » etc.

In Petro autem insinuatur certitudo confidentiae ad miraculum impetrandum, cum subditur (v. 5): *Et respondens Simon dixit illi: Praeceptor*, etc. Non solum doctorem, sed etiam præceptorem vocat, credens

¹ *Prov.*, xxvii, 23. — ² *Isa.*, XL, 9. — ³ *Thren.*, III, 28. — ⁴ *Jerem.*, VI, 16. — ⁵ *Inf.*, XIV, 25. — ⁶ *Inf.*, XXIII, 27. — ⁷ *Sap.*, VIII, 2. — ⁸ *Psal.*, XLI, 3. — ⁹ *Cant.*, III, 4. — ¹⁰ *Isa.*, LXIV, 7. — ¹¹ *Ezech.*, I, 12. — ¹² *Gen.*,

v, 22. — ¹³ *I Petr.*, II, 21. — ¹⁴ *Matth.*, XIX, 28 et seq. — ¹⁵ *Marc.*, XVI, 20. — ¹⁶ *Joan.*, II, 5. — ¹⁷ *Ecli.*, XXIII, 28. — ¹⁸ *Joan.*, XXI, 6. — ¹⁹ *Psal.*, VIII, 8 et seq.

non solum eum habere scientiam ad docendum, sed etiam potentiam ad faciendum. Nec irrationabiliter Petrus pisator tali nomine Christum appellat, quia dicit *Isaias*¹ : « Ecce testem populis dedi eum, ducem ac praeceptorem gentibus. » Et alibi² : « Erunt oculi tui videntes praeceptorem tuum, et aures tuæ audient verbum post tergum monentis. » Et quoniam confidentia vera non innititur propriis viribus, sed divinis, ideo subdit : *Per totam noctem laborantes nihil cepimus*. Et ita non innitendo tuis viribus, sed industria propria confisi, labrantes nihil cepimus. Unde dicere poterat illud *Isaiæ*³ : « Sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi. Et *Job*⁴ : « Ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas enumeravi mihi. » Nunc autem non in meis, sed de tuis viribus confido. Et ideo infert : *In verbo autem tuo laxabo rete*; nec immerito, quia ipse dicit⁵ : « Verbum meum, quod egredietur de ore meo, non revertetur ad me vacuum; sed faciet quæcumque volui, et prosperabitur in his, ad quæ misi illud. » Unde de Petro potest dici illud⁶ : « In re promissione Dei non hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide, plenisime sciens, » etc.

In miraculo vero insinuatur multido copiæ ad ipsius miraculi evidentiorum magnitudinem, cum subditur (v. 6) : *Et cum haec fecissent, concluserunt piscium multitudinem copiosam*. Et sic verificatum est illud⁷ : « Quocumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam. » Ecce jam credulitas Petri impetrabat miracula. Unde ipse a suæ fidei fundamento, Petrus a firmitate petræ meruit appellari. Unde paulo post addit Evangelista⁸ : *Quod cum videret Simon Petrus*, etc. Et ideo infra dicitur ei⁹ : « Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. » Et quoniam copia multitudinis non solum fuit sufficiens,

sed etiam excellens, ideo subditur : *Rumpebatur autem rete eorum*, scilicet præ nimia multitudine. Et attende quod Dominus eodem miraculo quo potuit pisces in retia congregare, potuit et retia conservare, sicut et fecit, cum dicitur¹⁰ : « Et cum tanti essent, non est scissum rete. » Sed hoc factum est propter figuram, quia miracula Dei, ut dicit Gregorius¹¹, semper nobis aliquid insinuant diligentius attendendum. Illa enim captura piscium significat congregationem electorum post resurrectionem in gloria; ista vero, ante resurrectionem vocatorum ad Ecclesiam. Et quia in illa nullus ingreditur qui egrediatur, de hac multi egrediuntur; ideo hic rumpitur, ibi vero minime. Hinc est, quod dicitur illa fuisse in dextera navigii, ista vero non : discernit illa in numero determinato, ista vera non. Illic etiam junguntur naves propter multitudinem tentacionum; ibi in terra requiescant. Illic Christus in navi; ibi in littore requiescit.

In consortio autem insinuatur promptitudo auxilii ad miraculum manifestandum, cum subditur (v. 7) : *Et annuerunt sociis, qui erant in alia navi*, id est, per nutum ostenderunt, sive significaverunt, quia¹² « opera Dei revelare et confiteri honorificum est. » Unde dicit auctor quidam : « Nullius boni sine socio jucunda possessio est; » secundum illud *Ecclesiastæ*¹³ : « Melius est duos esse simul, quam unum : habent enim emolumentum societatis suæ. » In cuius rei signum, subditur : *Ut venirent, et adjuvarent eos*; quia secundum illud *Proverbiorum*¹⁴ : « Frater qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma. » Et certe sicut dicitur ibidem¹⁵ : « Vir amicabilis (*a*) ad societatem, magis amicus erit, quam frater. » Et hoc manifeste probatur per ipsorum promptitudinem in adjuvando; et ideo additur : *Et venerunt, et impleverunt ambas naviculas*. Et sic verificatur

¹ *Isa.*, LV, 4. — ² *Ibid.*, XXX, 20, 21. — ³ *Ibid.*, XLIX, 4. — ⁴ *Job*, VII, 3. — ⁵ *Isa.*, LV, 11. — ⁶ *Rom.*, IV, 20, 21. — ⁷ *Joan.*, XIV, 13. — ⁸ *Inf.*, 8. — ⁹ *Luc.*, XXII, 32. — ¹⁰ *Joan.*, XXI, 41. — ¹¹ *Greg.*, in *Evang.*,

hom. II, non longe a princ., et hom. XXIV. — ¹² *Tob.*, XII, 7. — ¹³ *Eccle.*, IV, 9. — ¹⁴ *Prov.*, XVIII, 19. — ¹⁵ *Prov.*, XVIII, 24.

(*a*) *Vulg.* amabilis.

illud proverbium¹ : « Benedictio Domini dicitur propter vos. » Unde dicere poterant illud² : « Bonis omnibus per eum repleti sumus. » Hæc autem impletio, ut tactum est, significat impletionem Ecclesie; unde³ : « Simile est regnum colorum sagenæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti, » etc. Et ideo additur : *Ita, ut pene mergerentur* : quia mali adeo multiplicantur, quod pene omnes submergimur, secundum illud⁴ : « Quoniam abundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum, » etc. Sed tamen navis Petri non submergitur, quamvis Paulus dicat⁵ : « Ter naufragium feci. »

Moraliter hie notandum est, qui sint isti piscautores, quæ naves eorum, quæ retia, et quæ capiendi via. Piscautores sunt prædicatores; unde infra⁶ : « Ex hoc jam homines eris capiens »; et⁷ : « Faciam vos fieri piscautores hominum. » Et hoc dicitur⁸ : « Ecce ego mittam piscautores multos, dicit Dominus, et piscaabunt eos. » Et diabolus contra habet piscautores suos malos, et haereticos, et seductores. *Habacuc*⁹ : « Facies homines quasi pisces maris, et quasi reptile non habens principem. Totum in hamo sublevavit, traxit illud in sagena sua, et congregavit in rete suum. » Et certe nunc adeo mali piscautores prævalent, ut boni vix habeant locum. Et impletum est illud *Isaiæ*¹⁰ : « Mœrebunt piscautores, et lugebunt omnes mittentes in flumen hamum, et expandentes rete super faciem aquarum emarcescent. » Naves autem, per quas transitur mare, sunt duæ, scilicet obedientia et patientia, quarum altera exerceat in labore, altera sustinet in dolore. Et de prima potest intelligi illud¹¹ : « Exiguo ligno committunt homines animas suas, et transeuntes mare per ratem liberatis sunt, » etc. Hæc est obedientia, quæ cum sit exigua, perducit (a) ad terram beatam. De secunda potest intelligi illud¹² : « Nisi hi in navi

manserint, vos salvi fieri non potestis. » Dicitur de his, qui in tempestate erant, quia¹³ « patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem. » Ibi tanguntur hæc duæ naves, de quibus simul in *Psalmo* dicitur¹⁴ : « Qui descendunt mare in navibus, facientes operationem, » quod est obedientia, « in aquis multis, » scilicet tribulationis, quod est patientia : quia¹⁵ « per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. » Retia autem sunt discretio et locutio, quæ vicissim debent connecti ad instructionem populi, per artificium Spiritus sancti.¹⁶ « De excelso misit ignem in ossibus meis, et erudit me : expandit rete pedibus meis, » etc.¹⁷ « In sapientia ambulate ad eos, qui foris sunt, tempus redimentes. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis quomodo oporteat, » etc. Hæc autem retia contextuntur, quando ex sacræ Scripturæ verbis in unam seriem congregatis sermones componuntur : in quibus magis est utilitas, quam subtilitas attendenda. Unde curiosis comminatur Dominus¹⁸ : « Confundentur, qui operabantur linum, pectentes (b) et texentes subtilia. » Per hæc retia facilius capiuntur simplices laici, quam clerici erudiiti. Unde in *Proverbiis*¹⁹ : « Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum : sed tales in rete capiuntur sententiae mundanae. Item²⁰ : « Irretivit eum multis sermonibus, et blanditiis labiorum prostravit illum. » Modus capiendi, est naves ducere in altum, id est, ascendere ad vitæ perfectionem, et laxare retia in capturam per prædicationem : quæ duo debent esse conjuncta, secundum exemplum Salvatoris²¹ : « Cœpit Jesus facere, et docere » ; quia dicit Gregorius : « Cujus vita despicitur, restat ut ejus prædicatio contemnatur. » Unde ad illos spectat potissime retia in prædicatione laxare, qui ad perfectionis apicem possunt ascendere. Et ideo ad Ro-

¹ *Prov.*, x, 22. — ² *Tob.*, xii, 3. — ³ *Matth.*, xiii, 47. — ⁴ *Matth.*, xxiv, 12. — ⁵ *II Cor.*, xi, 25. — ⁶ *Inf.*, 10. — ⁷ *Matth.*, iv, 19. — ⁸ *Jerem.*, xvi, 16. — ⁹ *Habac.*, i, 14, 15. — ¹⁰ *Isa.*, xix, 8. — ¹¹ *Sap.*, xiv, 5. — ¹² *Act.*, xxvii, 31. — ¹³ *Hebr.*, x, 36. — ¹⁴ *Psal.* cvi,

23. — ¹⁵ *Act.*, xiv, 21. — ¹⁶ *Thren.*, i, 13. — ¹⁷ *Coloss.*, iv, 5, 6. — ¹⁸ *Isa.*, xix, 9. — ¹⁹ *Prov.*, i, 17. — ²⁰ *Ibid.*, vii, 21. — ²¹ *Act.*, i, 1.

(a) *Cœt. edit.* producit. — (b) *Item* plectentes.

manos dicebat Apostolus¹ : « Non audeo aliquid loqui eorum, quæ per me non efficit Christus. »

8. *Quod cum videret Simon Petrus.* Post eruditionem populi, et operationem miraculi, subditur vocatio Petri et filiorum Zebedæi : ad cuius perfectionem quatuor ostenduntur concurrisse, scilicet humiliatio Petri habilitans ad gratiam ; admiratio elevans ad intelligentiam ; allevatio Christi stabiliens ad confidentiam ; imitatio magistri perducens ad abundantem justitiam. Primo ergo præponitur humiliatio Petri, habilitans ad gratiam, cum dicitur : *Quod cum videret Simon Petrus, procidit ad genua Jesu.* Viso miraculo, humiliatus est magnificando divinam majestatem ; et recte, quia dicitur² : « In nomine Jesu omne genu flectatur, » etc. Et *Isaias*³ : « Mihi curvabitur omne genu, et jurabit omnis lingua. » Et hoc fecit Petrus quasi invitans alios ad faciendum similiter ; ac si diceret illud Psalmistæ⁴ : « Venite, adoremus, et procidamus, » etc. Humiliatus etiam fuit resiliendo in propriam parvitatem ; Unde et subdit, dicens : *Exi a me, Domine, quia homo peccator sum,* quasi diceret : Non sum talis, ut ego sim dignus esse simul tecum : Hoc ex fide et reverentia dicebat, sicut ille Centurio⁵ : « Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum. » Ideo hoc autem dicebat Petrus, quia videbat potentiam, et non percipiebant clementiam, quia dixit⁶ « Non veni vocare justos, sed peccatores. » Unde Augustinus : « Ut piscator loquitur Petrus. Deum ac Dominum salutis secum habebat, et dicebat : *Exi a me;* ac si infirmus medico curare volenti diceret : Recede a me, quia ægroto. Et Gregorius dicit : « Petre, imo si te peccatorem consideras, oportet ut a te Dominum non expellas. » Sed certe sic humiliando non expellebat, sed attrahebat⁷ : « Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum et contritum spiritu, et trementem sermones meos ?

¹ Rom., xv, 18. — ² Philip., ii, 10. — ³ Isa., xlvi, 24. — ⁴ Psal. xciv, 6. — ⁵ Matth., viii, 8. — ⁶ Ibid.,

Secundo vero subditur admiratio elevans ad intelligentiam, quæ erat ratio humilationis in Petro ; et hoc notat, cum dicit (v. 9) : *Stupor enim circumdederat eum.* In circumdatione autem notatur vehementia stuporis. *Isaias*⁸ : « Ecce ego addam, ut admirationem faciam populo huic miraculo grandi et stupendo. » Et ne credas ipsum solum admirari, sed et alios esse testes miraeuli, subditur : *Et omnes, qui cum illo erant, in captura piscium, quam ceperant,* id est, propter capturam magnam et insolitam, omnes mirabantur, secundum illud *Psalmi*⁹ : « Qui descenderunt mare in navibus ; » et subditur : « Ipsi viderunt opera Domini et mirabilia ejus in profundo. » Et quia alii discipuli cum Petro fuerunt vocati, ideo subditur (v. 10) : *Similiter autem Jacobum et Joannem filios Zebedæi;* scilicet stupor circumdederat, qui erant similiter piscatores. Unde subditur : *Qui erant socii Simonis.* Unde, sicut socii fuerunt exercitio piseationis, sic et in dignitate vocationis.¹⁰ « Ego Joannes frater vester, particeps in tribulatione et regno. » Ad *Corinthios*¹¹ : « Scientes, quod sicut socii passionum estis, sic eritis et consolationum. » Et nota, quod sicut ii tres fuerunt socii in piseatione, sic etiam fuerunt in vocatione ; et sicut simul vocati, sic simul electi et assumpti ad miraculorum operationem. Infra¹² dicitur : « Non permisit introire secum quemquam, etc., nisi Petrum, et Jacobum, et Joannem, etc., » qui simul assumpti ad transfigurationem, infra¹³ : « Assumpsit Petrum, et Jacobum, et Joannem, » etc. Simul etiam assumpti sunt ad orationem¹⁴ : « Et assumpto Petro, et duabus filiis Zebedæi, cœpit contrastari et moestus esse. »

Tertio subditur allevatio Christi stabiliens ad confidentiam, cum dicitur : *Et ait ad Simonem Jesus : Noli timere.* Non excludit timorem reverentiae et humilitatis, quia ipse

ix, 13. — ⁷ Isa., lxvi, 2. — ⁸ Ibid., xxix, 14. — ⁹ Psal. cxvi, 23, 24. — ¹⁰ Apoc., i, 9. — ¹¹ II Cor., i, 7. — ¹² Inf., viii, 51. — ¹³ Inf., ix, 28. — ¹⁴ Matth., xxvi, 37.

est principium sapientiae, et de illo dicitur¹: « Qui sine timore est, non poterit justificari. » Sed excludit timorem pusillanimiatis, qui opponitur confidentiae, de quo²: « Noli timere, Abraham: ego protector tuus sum. » Et Josue³: « Noli metuere, et noli timere, quoniam tecum est Dominus Deus tuus. »⁴ « Noli timere, quia ego tecum sum. » Et ut non expavescat minora, promittit magis, cum addit: *Ex hoc jam homines eris capiens*: quod multo magis est, quam capere pisces. Glossa: « Nondum in apostolatum eligitur, sed praedicitur quod aliquando sit eligendus. »⁵ « Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum. » Et specialiter alloquitur Petrum, quia ipsi specialiter haec cura committitur. Unde⁶: « Tibi dabo claves regni cœlorum, » etc. Et nota, quod dicit: *capiens homines*, non aurum, secundum illud⁷: « Non quæro quæ vestra sunt, sed vos. » Et ad *Philippenses*⁸: « Non quia quæro datum, sed requiro fructum abundantem in rationem vestram. »

Quarto subditur perfecta imitatio Magistri, perducens ad perfectam justitiam, cum subditur (v. 11): *Et subductis ad terram nubibus*, ut ibi eas relinquenter. Unde sequitur: *Relictis omnibus*.⁹ « Omnis ex vobis, qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. » Signanter dicit *omnibus*, quia dicit Gregorius: « Tanta a sequentibus dimissa sunt, quanta a non sequentibus concupisci poterant. Et quia omnia poterant concupisci, ideo omnia sunt dimissa. » Unde idem: « Multum reliquit, qui sibi nihil retinuit: multum reliquit, qui etiam cum re, quam habuit, voluntatem habendi dereliquit. Et quia non sufficit relinquere sua, quia hoc aliqui fecerunt philosophi, subditur: *Secuti sunt eum.* » Unde Petrus¹⁰: « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, » etc., scilicet per consilia. Job¹¹: « Vestigia ejus secutus est pes meus. »

Quia¹² « gloria magna est sequi Dominum. » Sie Eliseus fuit secutus Eliam. Et nota, quod contrarietas videtur inter Lucam, Matthæum et Joannem, quantum ad locum, quantum ad tempus, quantum ad modum: quia Joannes¹³ juxta Jordanem, et ante adventum in Galilæam, et sigillatim illos vocatos dicit; Matthæus¹⁴ vero et Lucas post adventum in Galilæam, et simul vocatos dicunt. Et propterea intelligendum, quod discipuli isti vocati fuerunt semel in simplicem notitiam, et de hac vocatione Joannes loquitur; secundo in familiaritatem, et de hac dicitur hic, quia adhuc reversi sunt ad propria, ut dicit glossa; tertio in discipulatum fuerunt vocati, sive apostolatum, et de hac dicitur a Matthæo et Marco¹⁵: et ideo nulla est contrarietas, sive diversitas in locis, et temporibus, et aliis circumstantiis.

12. *Et factum est, cum esset in una civitatem*, etc. Post discipulorum vocationem subjungit hic eorumdem confirmationem per miracula; et habet hæc pars duas: in prima enim introducitur miraculum de curatione leprosi; in secunda vero de liberatione paralytici, ibi (v. 17): *Et factum est in una dierum*, etc. Circa miraculum autem de curatione leprosi tria introducuntur: primum est operatio miraculi; secundum est eruditio leprosi, ibi (v. 14): *Et ipse præcepit ei*, etc.; tertium est ædificatio populi, ibi (v. 15): *Perambulabat autem magis sermo de illo*, etc. Circa operationem miraculi tria sunt attendenda, scilicet misericordia infectio morbi, commendabilis devotione ægrorum, et admirabilis operatio medici. Primo igitur tangitur miserabilis infectio morbi, cum dicitur: *Et factum est, cum esset in una civitatem*, etc., quia morbus erat publicus et perpetuus: publicus, quia in civitate, ubi multi convenient, et ita multis nota erat infirmitas. Et attendendum, quod dicitur fuisse in civitate, quia erat prope

¹ *Eccli.*, I, 28. — ² *Gen.*, XV, 1. — ³ *Jos.*, I, 9. — ⁴ *Isa.*, XLIII, 5. — ⁵ *Matth.*, IV, 19. — ⁶ *Matth.*, XVI, 19. — ⁷ *II Cor.*, XII, 14. — ⁸ *Philip.*, IV, 17. — ⁹ *Inf.*,

XIV, 33. — ¹⁰ *Matth.*, XIX, 27. — ¹¹ *Job*, XXIII, 12. — ¹² *Eccli.*, XXIII, 38. — ¹³ *Joan.*, I, 37 et seq. — ¹⁴ *Matth.*, IV, 18 et seq. — ¹⁵ *Marc.*, I, 16 et seq.

civitatem. Nam dicitur¹ de hoc leproso, quod curavit eum in descensu de monte. Unde potest hic accipi, sicut infra²: « Non capit prophetam perire extra Jerusalem : » quia, sicut dicitur ad *Hebreos*³, « Christus extra portam passus est. » Erat etiam morbus perpetuus; unde et subdit: *Ecce vir plenus lepra*, quæ est infirmitas incurabilis, maxime cum est radicata. Unde poterat ei convenire illud *Isaiæ*⁴: « A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. » Similis etiam erat Job, de quo dicitur⁵: « Satan percussit Job ulcere pessimo, a planta pedis usque verticem ejus, qui testa saniem radebat. »

Secundo vero insinuatur commendabilis devotio leprosi, cum dicitur: *Et videns Jesum*, quia videndo adoravit et collaudavit. Adoravit signo, cum ait: *Et procidens in faciem suam*, quod est adorantium, ut in *Psalmo*⁶: « Venite, adoremus et procidamus, » etc. Et hoc requirebat diabolus⁷: « Haec omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me. » Unde hoc signo professus est ipsum esse Filium Dei, sicut ille cæcus de quo in *Joanne*(a)⁸: « Tu credis in Filium Dei? Quis est, » etc. Et post sequitur: « Credo, Domine. Et procidens adoravit eum. » Et nota, quod dicitur procidisse in faciem, quod est bonum signum, sicut dicitur⁹ de Moyse et Aaron quod « corruerunt proni in terram. » Non sicut Heli, qui¹⁰ « cecidit de sella retrorsum, » etc. Collaudavit etiam sive professus est verbo, quod notatur, cum subditur: *Domine, si vis, potes me mundare*. In hoc, quod rogat, insinuat largitatem. *Job*¹¹: « Rogabis eum, et exaudiet te. » In hoc quod dicit: *Domine, insinuat dignitatem*. *Esther*¹²: « Domine, in ditione tua cuncta sunt posita. » In hoc, quod addit: *Potes me mundare*, insinuat potentiae facilitatem¹³: « Subest enim tibi, cum volueris,

posse. » Et hoc est, quod dicebat Job Dominu¹⁴: « Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? nonne tu qui solus es? » Et ideo poterat dicere¹⁵: « Asperges me, Domine, hyssopo, et munda bor, » etc.

Tertio subditur admirabilis operatio medici, cum dicitur: *Extendens manum, tetigit eum, dicens*, etc.: quæ quidem fuit admirabilis, tum ratione clementiae, tum ratione potentiae, tum ratione efficientiae. Propter clementiam dicit: *Tetigit eum*; licet enim posset curare solo verbo, maluit tangere, ut ostenderet suam benignitatem. Unde in *Proverbiis*¹⁶: « Manum suam apertut inopi. » Unde jam non poterat hic murmurare de Christo, sicut Naaman de Eli-sæo¹⁷: « Putabam, quod egredetur ad me; » et postea: « Et tangeret manu sua locum lepræ, et curaret me. » Sed certe non est repugnantia Prophetæ et Domini, quia Prophetæ subjectus erat legi, et ideo noluit tangere, ne secundum legem fieret immun-dus; Salvator vero supra legem erat, et ideo secundum legem immunditiam non contrahebat, et legem evacuare poterat; et ideo tangebat. Ad insinuandum vero potentiam additur: *Dicens: Volo; mundare*. In quo se asserit velle, et præcipit, ut mundetur, quia tantæ est potentiae, ut velle sit ei posse facere.¹⁸ « Consilium meum stabit, et omnis voluntas meas fiet. » Volebat autem ejus munditiam non tam corporalem, quam spiritualem. Unde¹⁹: « Haec est voluntas Dei, sanctificatio vestra. » Ad insinuandum vero efficaciam subdit: *Et confestim lepra discessit ab illo*, ut nihil esset medium inter dictum et factum²⁰: « Dixit enim, et facta sunt. » Verbo igitur et tactu curavit, ut ostenderet se Verbum carnem factum: verbo etiam et tactu curavit, ut curaret interius, et exterius. Unde²¹: « Totum hominem sa-

¹ *Matth.*, VIII, 1, 2. — ² *Inf.*, XIII, 33. — ³ *Hebr.*, XIII, 12. — ⁴ *Isa.*, I, 6. — ⁵ *Job*, II, 7, 8. — ⁶ *Psal.* XCIV, 6. — ⁷ *Matth.*, IV, 9. — ⁸ *Joan.*, IX, 35-38. — ⁹ *Num.*, XX, 6. — ¹⁰ *I Reg.*, IV, 18. — ¹¹ *Job*, XXII, 27. — ¹² *Esth.*, XIII, 9. — ¹³ *Sap.*, XII, 18. — ¹⁴ *Job*, XIV,

¹⁵ *Psal.* L, 9. — ¹⁶ *Prov.*, XXXI, 20. — ¹⁷ *IV Reg.*, V, 11. — ¹⁸ *Isa.*, XLVI, 20. — ¹⁹ *I Thess.*, IV, 3. — ²⁰ *Psal.* XXXII, 9. — ²¹ *Joan.*, VII, 23.

(a) *Al. Joannes.*

num feci, » etc. Et in hujus rei testimonium, concurrunt ad sacramentum, verbum pariter et elementum.

14. Et ipse præcepit illi, ut nemini dicere. Post curationem morbi, subjungit hic Evangelista eruditionem curati. Docet autem Christus leprosum curatum, et in eo quemlibet alium, tria : Primum est, quod non est quærendum præconium laudis; secundum, quod non est contemnendum officium sacerdotis; tertium, quod non est prætereundum mandatum legis. Primum horum dirigit intentionem; secundum, affectionem; et tertium regulat operationem. Erudit igitur primo, quod præconium laudis non est quærendum, cum dicit : *Et ipse præcepit illi, ut nemini dicere.* Hoc non dicit, quia vellet, quod ille non diceret, cum ille ubique prædicaverit hoc, sicut dicit¹ Marcus; sed instruit suo exemplo laudem vitare. Unde Beda² : « Dat exemplum, ut sui in magnis quæ faciunt, latere velint; sed ut prosint aliis, prodantur inviti. » Hoc etiam dicit³ Ambrosius in Glossa. Unde nota, quod est præceptum executionis, sicuti⁴ : « Honora patrem tuum, » etc.; et probatioonis præceptum, ut Abrahæ de immolando filio; et præceptum instructionis, sicut hic. Unde non peccavit hic, cum nomen ejus divulgavit. Chrysostomus tamen dicit, quod præceptum fuit, sed ad tempus, propter cautelam : ne si forte sacerdotes audirent ipsum per Christum curatum, non recipieren-t eum tanquam mundum, si eum a Christo curatum ante adivissent, quam se eis præsentasset, propter odium quod habebant ad Christum. Primus tamen modus rectior videtur; quia hoc præcepit etiam aliis infirmis, qui tamen illud non observabant, secundum quod dicitur de surdo et muto curato⁵ : « Quanto autem eis præcipiebat, tanto plus prædicabant. » Et recte, quia secundum quod dicitur⁶ : « Ego a vobis debui commendari, » se autem nemo debet laudare,

nisi necessitate alienæ salutis compulsus. Unde Apostolus⁷ : « Factus sum insipiens, vos me coegistis. » Ideo dicebat se insipientem factum, quia contra consilium Sapientis fecisse videbatur⁸ : « Laudet te alienus, et non os tuum ; extraneus, et non labia tua. »

Erudit secundo, quod officium sacerdotis non est contemnendum, cum addit : *Sed vade, ostende te sacerdoti.* Quia eorum erat officium secundum legem leprosos ejicere et mundatos recipere, secundum quod dicitur in *Levitico*, viii et xiv. Ideo autem hoc officium lepræ discernendæ sacerdotibus est commissum, licet magis videatur esse medicorum; quia eis vulnera peccatorum mortaliū, quæ per lepram designantur, tempore veritatis revelata, ostendenda sunt, secundum illud *Ecclesiastici*⁹ : « In tempore infirmitatis ostende conversationem tuam ; » quia secundum quod dicitur¹⁰ : « Qui abscondit scelera sua, non dirigetur; qui autem confessus fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequetur. » Unde quamvis Dominus mundet per interiorem contritionem; nihilominus ligat ad sacramentalem confessionem. In hoc autem mandato instruit sacerdotale officium esse omnibus venerandum, et id esse ad curationem peccatorum necessarium. Et hæc ratio præcipua hujus mandati fuit. Sunt tamen et aliae, ut scilicet ad bonum possint promoveri, viso miraculo de curatione certa leprosi; et ut testes sint miraculi; et ne videretur eis adversari; et ut innotescat eis sacerdotalis dignitas Christi, et gratia novi testamenti et sacerdotii, quæ non tantum potest curatum ostendere, sed etiam curare.

Docet tertio præceptum legis non esse prætermittendum, cum subdit : *Et offer pro emundatione tua, sicut præcepit Moyses,* sicut dicitur in *Levitico*, xiv : leprosi mundati jubentur offerre duos passeress vivos, et

¹ *Marc.*, i, 45. — ² *Beda*, in *Luc.*, lib. II, quoad sensum. — ³ *Ambros.*, in *Luc.*, lib. V, n. 5. — ⁴ *Exod.*,

xx, 12. — ⁵ *Marc.*, VII, 36. — ⁶ *II Cor.*, XII, 11. — ⁷ *Ibid.* — ⁸ *Prov.*, XXVII, 2. — ⁹ *Eccli.*, XVIII, 21. — ¹⁰ *Prov.*, XXVIII, 13.

tres decimas similæ conspersas oleo, etc. Hæc autem cæremonialia erant; et tamen voluit Salvator ea offerri, ut ostenderet legem esse bonam, et divinitus latam, contra Manichæorum perfidiam¹: « Lex quidem sancta, et mandatum sanctum, justum et bonum. » Et hoc, quia adhuc manebant, cum non esset veritas revelata. Unde Glossa interlinearis dicit, quod non debent auferri signa, nisi prius venerint signata (*a*). Illa autem signa legis sanitatem non dabunt, sed ostendebant, et testimonio confirmabant. Et ideo addit: *In testimonium illis*, quod potest legi dupliciter: Offeres illis in testimonium, scilicet tuæ curationis; vel offeres, ut hoc sit illis in testimonium, quod tu curatus es; et ut tibi ultra non possint nocere, cum a te acceperint munera testimonialia. Et nota quod hoc, quod dicit, *in testimonium illis*, non refertur ad præceptum Moysi, sed Domini. Unde Chrysostomus²: « Non sic intelligas, quia Moyses præcepit in testimonium illis, sed tu vade, et offer in testimonium illis: ut scilicet asumeret ab eis testimonium apud plebem. » Nam sicut dicitur³: « Oportet autem illum et testimonium habere bonum ab iis, qui foris sunt. » Unde et opus Christi mirabiliter debebat testimonio insidianantium comprobari, ad perfectam solidationem fidei, et ejusdem roborationem.

15. *Perambulabat autem multo magis*, etc. Postquam descripsit Evangelista curationem morbi, et eruditionem curati, hic tertio subjugnit manifestationem nominis Christi, ut ex his omnibus discipuli confirmentur in fide et amore Christi. Describitur igitur magnificatio nominis Christi, ut famosa, ut fructuosa, ut virtuosa. Primo igitur describitur hic magnificatio nominis Christi, ut famosa, cum dicitur: *Perambulabat autem magis sermo de illo*, scilicet Christo, sermo laudis suæ quantum ad scientiam et virtu-

¹ Rom., VII, 12. — ² Chrysost., in Matth., hom. XXV, al. XXVI, n. 3. — ³ I Tim., III, 7. — ⁴ Psal. XVIII, 5; Rom., X, 18. — ⁵ I Mach., III, 4. — ⁶ Prov., XIX, 20. — ⁷ Jac., I, 19. — ⁸ Isa., LIII, 4. — ⁹ Eccli., XXXVIII,

tes. Nec mirum, si fama Magistri diffundebatur, cum de discipulis ejus dicatur⁴: « In omnem terram exivit sonus eorum, » etc. Ilujus figura præcessit in Juda Machabæo, de quo scribitur⁵ quod « similis factus est leoni in operibus suis. » Et post subditur: « Et nominatus est usque ad novissimum terræ. »

Deinde ostenditur nominis Christi magnificatio fructuosa, cum additur: *Et conveniebant turbæ multæ, ut audirent*, et hoc, scilicet propter instructionem mentis, quia scriptum est⁶: « Audi consilium, et suscipe disciplinam, ut sis sapiens. » Et Jacobus⁷: « Scitis, fratres dilectissimi: sit autem omnis homo velox ad audiendum. » Et conveniebant etiam propter curationem ex parte corporis, et ideo addit: *Et curarentur ab infirmitatibus suis*. Propter quod prædicabat Isaias⁸: « Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. » Et ideo recte faciebant secundum consilium sapientis⁹: « Fili, in tua infirmitate non despicias te ipsum; sed ora Dominum, et ipse curabit te. » Hæc ergo erat perfecta utilitas ex parte animæ et corporis, quæ veniebat ex fama nominis Christi. Ipse enim Christus est¹⁰ « Dei virtus, et Dei sapientia; » et ideo qui ad ipsum convenient, illuminantur per sapientiam, et curantur per virtutem. Et ideo dicitur in Psalmo¹¹: « Accedite ad eum, et illuminamini: et facies vestræ non confundentur. » Et ideo in Isaia (*b*)¹²: « Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. »

Postremo ostenditur virtuosa, cum subdatur (v. 16): *Ipse autem secedebat in desertum, et orabat*; quia humanam gloriam et famam non quærebat, sed fugiebat, secundum illud¹³: « Et dimissa turba, ascendit in montem solus orare. » In quo dabat nobis formam recedendi a mundo, et approximandi ad Deum: propter quod dicebat Apostolus¹⁴: « Si adhuc hominibus place-

9. — ¹⁰ I Cor., I, 24. — ¹¹ Psal. XXXIII, 6. — ¹² Isa., XLIX, 6. — ¹³ Matth., XIV, 23. — ¹⁴ Gal., I, 10.

(a) Cœt. edit. signa. — (b) Item Isaias.

Oratio. rem, Christi servus non essem. » Et ideo ad hoc , quod oratio sit Deo placita, non debet esse publica in foro, sed occulta in deserto. Unde in *Matthæo* (a) ¹ : « Tu autem, cum oraveris , intra in cubiculum tuum , et clauso ostio , ora patrem tuum in abscondito. » Et hoc est, quod dicit Bernardus in *Cantica* (b) ² : « O sancta anima, sola esto, ut soli Deo omnium serves te ipsam, quem tibi ex omnibus elegisti. Fuge publicum, fuge et ipsos domesticos , secede ab amicis et intimis, etiam (c) et ab illo qui tibi ministrat. An nescis te verecundum habere sponsum, et qui nequam velit tibi suam indulgere præsentiam præsentibus cæteris? Secede ergo, sed mente, non corpore : sed intentione, sed devotione, sed spiritu : quanquam et corpore interdum non otiose te separas , præsertim in tempore orationis. »

Ad prædicti autem miraculi evidentiam duo sunt hic intelligenda : nam primo oportet latentium aperire spiritualem intelligentiam ; deinde dissolvere apparentem controversiam. Circa hoc autem miraculum tria consideranda occurunt : primum est, quid intelligitur per morbum lepræ; secundum, quid per tactum manus dominicæ ; tertium, quid per præceptum legis implendæ. Morbus lepræ designat recte peccatum mortale : quia sicut lepra inficit et deformat carnem , sic peccatum maculat et deformat animam. Unde ³ : « Denigrata est super carbones facies eorum, et non sunt cogniti in plateis : adhæsit cutis eorum ossibus : aruit et facta est quasi lignum. » Lepra etiam ejici facit extra castra ; sic peccatum mortale a castris gloriae ⁴ : « Peccasti , et ejeci te de monte Dei. » Hic autem morbus quadruplicem habet differentiam , secundum quod dicitur ⁵ : est enim lepra in carne, lepra in pilis , lepra in vestibus, lepra in habitaculis. Lepra in carne , significat peccatum carnale. Lepra in pilis, significat peccatum spirituale, quia

¹ Matth., vi, 6.—² Bern., in *Cant.*, serm. XL, n. 4.
—³ Thren., IV, 8. —⁴ Ezech., xxviii, 16. —⁵ Levit., XII, 2, etc.; XIV, 34, etc. —⁶ IV Reg., VII, 3. —⁷ Psal. CXLIII, 7. —⁸ Rom., VII, 24, 25. —⁹ Cant., V, 4. —

per pilos cogitationes intelliguntur. Lepra in veste, peccatum in conversatione. Lepra in domo , peccatum in congregacione. Ille ergo est plenus lepra , qui omnibus his criminibus infectus est. De his differentiis lepræ dicitur in *Levitico*. In hujus figuram etiam dicitur ⁶ , quod quatuor viri erant leprosi juxta introitum portæ, et ad has quatuor differentias designandas. Ideo autem voluit Dominus peccatum mortale per lepram designari, quia sicut lepra inficit in se et in consortio, sic et peccatum. Per tactum manus dominicæ intelligimus visitationem divinæ gratiæ, quam petebat Propheta dicens ⁷ : « Emitte manum tuam de alto, et eripe me. » Quia, sicut dicitur ad *Romanos* ⁸ : « Infelix ego homo , quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. » Per Christum enim tangit nos manus divina , quomodo dicitur in *Canticis* ⁹ : « Dilectus meus misit manum suam per foramen, » id est , gratiam suam per foramen lateris Christi, unde profluunt sacramenta ; et venter intremuit, quia hæc gratia primo parit contritionem. Unde in *Psalmo* ¹⁰ : « Qui respicit terram, et facit eam tremere ; qui tangit montes, et fumigant : » quia contritio fletum parit. Sed ad hoc, ut ad statum istum perveniat peccator , oportet quod cum leproso videat eum per fidem ¹¹ : « Videmus nunc per speculum in ænigmate. » Oportet quod procidat per timorem ¹² : « Coram illo procident Æthiopes , » id est , peccatores. Oportet quod confidat per spem ¹³ : « Qui sperat in Domino , sublevabitur. » Et ad *Romanos* ¹⁴ : « Spe salvi facti sumus. » Et hæc tria pariunt contritionem. Isaias ¹⁵ : « A facie tua, Domine, concepimus, et quasi parturivimus , et peperimus spiritum salutis. » Per præceptum legis observandæ intelligimus susceptionem sacramenti poenitentiae. Unde attende, quod quatuor præcepit , sci-